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 حفر و تکمیل ۲۶ حلقه چاه نفت و گاز 
در ۳ ماه نخست امسال

عملیات حفاری و تکمیل ۲۶ حلقه چاه نفت و 
گاز با تلاش حفارمردان شرکت ملی حفاری 
ایران در سه ماه نخست امسال در مناطق 
خشکی و دریایی کشور با موفقیت انجام شد. 
به گزارش شــرکت ملی حفاری ایران، مسعود افشار 
معاون مدیرعامل شرکت در عملیات حفاری در این باره 
گفت: از این تعداد چاه دو حلقه چاه توسعه ای و ۱۹ حلقه 
چاه تعمیری در گســتره شرکت ملی مناطق نفت خیز 

جنوب تکمیل شد. وی افزود: همچنین حفاری دو حلقه چاه اکتشافی در حوزه فعالیت مدیریت 
اکتشاف شرکت ملی نفت ایران و سه حلقه چاه تعمیری در شرکت نفت فلات قاره پایان یافت. 
معاون مدیرعامل شرکت در عملیات حفاری با بیان اینکه در این مدت متراژ حفاری به ۲۶ هزار 
و ۳۸ متر رسید، اظهار کرد: ۱۶ دستگاه حفاری در نقاط مختلف کشور در حال جابه جایی هستند.

عضو هیئت رئیسه کمیسیون انرژی مجلس:
 وزارت نفت اثبات کرد می توان 

با دیپلماسی انرژی تحریم ها را دور زد
عضو هیئت رئیسه کمیسیون انرژی مجلس 
شورای اســلامی با بیان اینکه دیپلماسی 
انرژی ایــران جان تازه ای گرفته اســت، 
گفت: وزارت نفت اثبات کرد که می توان با 

دیپلماسی انرژی تحریم ها را دور زد.
به گزارش شانا، عبدالعلی رحیمی مظفری با اشاره به 
وصول مطالبات ارزی حاصــل از فروش گاز به عراق 
گفت: وصول درآمدهــای نفتی و گازی افزون بر جلو 

انداختن وزارت نفت در ایجاد زیرساخت ها و توسعه صنعت نفت و گاز به رونق اقتصادی نیز 
کمک خواهد کرد، زیرا این مطالبات ارزی می تواند به کنترل قیمت ارز در کشور کمک کند.

وی افزود: این مطالبات ارزی در شرایطی وصول شدند که جو روانی قطعنامه شورای حکام 
به دنبال افزایش قیمت دلار بود، اما این وصول ها پیغام های خوب سیاسی و اقتصادی برای ما 
به دنبال داشت و نشان می دهد دیپلماسی انرژی ایران جان تازه ای گرفته و می توان از این طریق 

اقدام های مؤثری انجام داد.
عضو هیئت رئیسه کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه وزارت نفت اثبات 
کرد که می توان با دیپلماسی انرژی تحریم ها را دور زد و این وزارتخانه در این خصوص کارنامه 
قابل قبولی داشته است، تصریح کرد: به نظر می رسد وزارت نفت باید با استفاده از دیپلماسی 
انرژی دیگر طلب های نفتی و گازی خود را نیز هرچه زودتر با همکاری بانک مرکزی و وزارت 
امور خارجه وصول کند. رحیمی مظفری اظهار کرد: در بازارهای انرژی تمامی کشورها به دنبال 
منافع خود هستند و اگر ایران به دنبال منافع خود نباشد کشورهای دیگر همچنان از باز پس دادن 
پول های مسدودشده نفت و گاز ایران در حساب های خود سر باز می زنند، در این زمینه دیگر 

مراکز و وزارتخانه های ذی ربط نباید وزارت نفت را در این مسیر تنها بگذارند.

 تأکید ایران و کوبا
 بر گسترش همکاری در بخش انرژی

مدیرعامل سازمان منطقه ویژه پارس و سفیر 
جمهوری کوبا در ایران بر گسترش همکاری 
دو کشــور در بخش انرژی تأکید کردند. به 
گزارش شــانا، سخاوت اسدی، مدیرعامل 
ســازمان منطقه ویژه پــارس در دیدار با 
آلبرتو گونزالس کاسالس، سفیر جمهوری 
کوبا در ایران با تبیین مهم ترین اقدام های 
انجام شده در این منطقه اظهار کرد: منطقه 

پارس جنوبی ۱۳ پالایشــگاه گاز با ظرفیت تولید و شیرین سازی حدود 
۷۰۰میلیون مترمکعب گاز، همچنین ۲۲ مجتمع پتروشیمی دارد.

اسدی تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران از سال ۷۶ تاکنون ۱۵۰ میلیارد دلار در منطقه 
پارس جنوبی سرمایه گذاری کرده است که با توجه به زیرساخت های مناسب موجود در منطقه 

ظرفیت های بی شماری پیش روی سرمایه گذاران بخش خصوصی قرار دارد.
سفیر جمهوری کوبا در ایران هم در این دیدار روابط سیاسی دو کشور را عالی توصیف کرد 
و گفت: انتظار ما این اســت روابط اقتصادی هم پای روابط سیاســی دو کشور توسعه یابد و 

پیشرفت های ایران به ویژه در صنعت نفت فرصت مناسبی برای همکاری دوجانبه است.
وی با بیان اینکه کارهای بزرگی در این منطقه و صنعت گاز ایران صورت گرفته است، تصریح 
کرد: این ظرفیت وجود دارد که بتوانیم تجارت بین دو کشور را تسهیل کنیم و کوبا آمادگی لازم 

را برای استفاده از همه ظرفیت ها به ویژه در بخش صنعت و فناوری دارد.

وابستگی ایتالیا به گاز روسیه کاهش یافت
نخست وزیر ایتالیا از کاهش وابستگی این 
کشور به گاز روسیه به رقم ۲۵ درصد خبر 
داد. به گزارش خبرگــزاری رویترز، ماریو 
دراگی پس از نشست سران اتحادیه اروپا 
گفت: وابستگی ایتالیا به واردات گاز روسیه 
از ۴۰ درصد در ســال گذشــته میلادی به 

۲۵ درصد رسیده است.
در پی تهاجم روسیه به اوکراین، ایتالیا نیز همانند دیگر 

کشورهای اتحادیه اروپا در تلاش برای متنوع کردن واردات گاز خود بوده است. این کشور از 
اقدام های اولیه برای افزایش ذخیره سازی گاز به منظور برطرف  کردن کمبود عرضه گاز از روسیه 
خبر داد.دراگی در یک کنفرانس مطبوعاتی گفت: ما باید اقدام کنیم... اگر بتوانیم اقدامی در این 
باره )انرژی( انجام دهیم، در زمینه مهار تورم ثمربخش خواهد بود.رهبران اتحادیه اروپا مسکو را 
متهم کرده اند که پس از حمله به اوکراین، از انرژی به عنوان ابزار جنگی استفاده کرده و سبب 
کمبود عرضه شده است، اقدامی که به گفته آلمان می تواند تا حدی صنعت این کشور را به 
تعطیلی بکشاند.دراگی عنوان کرد که پیشنهاد شاخص ایتالیا مبنی بر امکان اعمال محدودیت 
بر قیمت گاز مورد بحث رهبران اتحادیه اروپا قرار گرفته است، همچنین در دستور کار نشست 
گروه هفت خواهد بود. این اجلاس در آلمان آغاز می شود.دراگی پیشنهاد داده بود که به منظور 
دست  یافتن به توافق جامع در خصوص این طرح، اتحادیه اروپا در ماه ژوئیه نشست فوق العاده ای 
برگزار کند، اما به گفته وی، در عوض کمیسیون اروپا موافقت کرد تا ماه سپتامبر گزارشی را درباره 
این طرح آماده کند. وی به خبرنگاران گفت که سران اتحادیه اروپا در نشست عادی ماه اکتبر 
درباره این موضوع گفت وگو خواهند کرد.دراگی گفت: مخالفت اصلی با این محدویت به دلیل 
نگرانی از امکان کاهش بیشتر عرضه گاز از سوی روسیه است.با این حال، به گفته وی، اقدام 

بیشتر روسیه در زمینه تأمین گاز مانع برگزاری نشست فوق العاده سران این اتحادیه نمی شود.

 مذاکره سران گروه ۷ درباره سرمایه گذاری 
در زمینه انرژی های فسیلی

دو منبع از مذاکره سران گروه هفت درباره سرمایه گذاری در زمینه انرژی های 
فسیلی هم زمان با بحران انرژی خبر دادند. به گزارش خبرگزاری رویترز، دو منبع 
اعلام کردند که برخی سران گروه هفت خواهان توجه به نیاز برای تأمین مالی 
جدید به منظور سرمایه گذاری در زمینه انرژی های فسیلی هستند، این در حالی 
است که کشورهای اروپایی برای تنوع بخشیدن به منابع عرضه تلاش می کنند.
هیئت های حاضر در نشست سالانه گروه هفت در حال مذاکره هستند که آیا چنین اقدامی می تواند 
مطابق با تعهد بعضی از کشورها در کنفرانس تغییرات آب وهوایی سازمان ملل متحد در سال ۲۰۲۱ 
باشد.این کشورها متعهد شدند تأمین مالی پروژه های بین المللی سوخت های فسیلی را تا پایان سال 
۲۰۲۲ متوقف کنند.یکی از سیاستمداران اتحادیه اروپا در نخستین روز از نشست سالانه گروه هفت 
در آلمان، گفت: ممکن است در بیانیه این گروه اعلام شود سرمایه گذاری در زمینه انرژی های فسیلی 
باید برای مدت معینی امکان پذیر باشد.ماریو دراگی، نخست وزیر ایتالیا نیز که کشورش به منابع روسیه 
وابسته است، به صورت  علنی اعلام کرد که نیاز کوتاه مدتی برای سرمایه گذاری در زیرساخت های گاز 

در کشورهای در حال  توسعه و مناطق دیگر وجود دارد.
دراگی در یک نشســت خبری درباره انگیزه ســرمایه گذاری گروه هفت در کشورهای در حال  
توسعه گفت که باید امکان تغییر چنین زیرساخت هایی به استفاده از هیدروژن در آینده وجود داشته 
باشد.در پی افزایش تنش روسیه و اوکراین، کشورهای اروپایی از کاهش واردات انرژی از روسیه 
متضرر شده اند و نگرانی ها درباره اثرات این کاهش بر صنعت این کشورها بیشتر شده است، به ویژه 
کشورهایی که به واردات انرژی از مسکو وابسته هستند.اتحادیه اروپا پیش از آغاز تنش ها ۴۰ درصد 
از گاز موردنیاز خود را از روسیه تأمین می کرد. این میزان برای آلمان ۵۵ درصد بود.یکی از این منابع 
اعلام کرد که اولاف شولتس، صدراعظم آلمان و رئیس گروه هفت، موضوع زیرساخت های جدید 
را در دستور کار سران این گروه قرار داده و گفت وگوها درباره گنجاندن آن در بیانیه پایانی نشست 

ادامه دارد.

در دولت ســیزدهم در حوزه گسترش تعاملات اخبار کوتاه 
بین المللی در صنعت نفت گام هایی را برداشته، و 
به نظر می رسد با وجود تحریم ها امتیازات خوبی را 

بدست آورده ایم.
با توجه به اهمیت ویژه ای که بهبود روابط با همســایگان به 
ویژه کشور ترکمنستان برای دولت سیزدهم داشته و پیگیری 
شــورای عالی امنیت ملی، قرارداد سوآپ گازی سه جانبه بین 
ایران، ترکمنستان و آذربایجان )با رقم سالانه ۱.۵ تا ۲ میلیارد 
مترمکعب گاز( در تاریخ ۷ آذرماه ۱۴۰۰ منعقد شــده که این 
قرارداد از ابتدای سال جدید میلادی )۱۱ دی ماه ۱۴۰۰( اجرایی 

شده است.
همچنین به تازگی در سفر وزیر نفت به جمهوری آذربایجان، 
تفاهم نامه افزایش دو برابری ســوآپ گاز از ترکمنســتان به 
آذربایجان امضا شــد و رشــد حدود دو درصدی صادرات گاز 
طبیعی کشــور در سال ۱۴۰۰ نسبت به سال گذشته علیرغم 

محدودیت ها اتفاق افتاد.
تفاهم نامه با ترکمنســتان جهت صــادرات خدمات فنی و 
مهندسی و فرآورده های نفتی منعقد شد و تعامل با کشورهای 
روســیه و چین در خصوص گسترش روابط در حوزه انرژی و 

فعال کردن کمیسیون های مشترک اقتصادی اتفاق افتاد.
علاوه بر این در ایــن دولت چهار تفاهم نامه و دو قرارداد با 
کشورهای آمریکای لاتین در زمینه های توسعه و تولید میادین 
نفت و گاز، ارتقا و نوســازی پالایشگاه ها، صدور خدمات فنی 
و مهندسی و انتقال فناوری و توسعه بازارهای صادراتی امضا 
و تفاهم نامــه تامین مالی احداث خط لوله تابش با بانک ملت 

به عنوان یک کریدور حیاتی انتقال فرآورده های نفتی با هدف 
تامین امنیت پایدار انرژی و مدیریت بحران در شــرق کشور، 
تسهیل سوخت رســانی به نیروگاه های شمال شرق کشور و 

صادرات فرآورده های نفتی به کشور افغانستان منعقد شد.
اما در پیشــبرد قرارداد بلندمدت با کشــور چین و استفاده از 

ظرفیت های این قــرارداد در بخش نفت و گاز نیز این دولت 
مشارکت فعال داشت. علاوه بر این نیز شاهد حضور و مشارکت 
فعال وزارت نفــت در مجامع، ســازمان ها و کنفرانس های 
بین المللی حوزه انرژی به خصوص سازمان همکاری های نفتی 

)اوپک( و کشورهای همراه بودیم.

محمد خطیبی، نماینده سابق ایران در اوپک درباره اقدامات 
صــورت گرفته در حوزه بین المللــی صنعت نفت گفت: باید 
بپذیریم که هنوز در شــرایط تحریم هستیم و تحریم ها ادامه 
دارد، به همین دلیل بســیاری از کشــورها برای ایجاد رابطه 
با ایران ملاحظاتــی را لحاظ می کنند اما با این وجود تاکنون 

اقدامات خوبی انجام شــده است و اگر تحریم ها وجود نداشت 
 بی شــک این اقدامات می توانست در بعد وسیع تری محقق 

شود.
وی با بیان اینکه در حد شرایط موجود دولت سیزدهم عملکرد 
مناسبی داشته اســت، اظهار کرد: تحریم به معنای بن بست 
نیست، تحریم ها همه چیز را تعطیل نمی کنند، انجام برخی کارها 
سخت تر می شود اما به معنای غیر ممکن شدن امور و عملی 
نشدن آن نیست، در همین شرایط تحریم نیز می توان اقداماتی 
را انجام داد اما باید بپذیریم که برخی کشــورها ملاحظاتی را 

رعایت می کنند.
نماینده ســابق ایران در اوپک ادامه داد: باید نگرانی کشورها 
را درک و با شــیوه هایی که خاص شرایط تحریم است راه را 
هموار کرد اما به هیچ عنوان تحریم به معنای تعطیلی دیپلماسی 
و اقدامات بین المللی نیست، با یک ملاحظات خاصی می توان 
اقدامات بین المللی را انجام داد تا کشورهای طرف خیلی نگران 

نباشند.
به گفته خطیبی، شرایط فعلی متفاوت از شرایط عادی است 
اما می تــوان در این اوضاع نیز اقداماتی را انجام داد، همانطور 
که تاکنون نیز انجام شده است، باید توجه داشت هرچه میزان 
روابط خود را با کشورهای دیگر توسعه دهیم منافع بیشتری را 

بدست خواهیم آورد.
وی با بیان اینکه توسعه روابط نفتی با کشورهایی مانند چین 
و روسیه می تواند منافع زیادی را برای صنعت نفت داشته باشد، 
گفت: برای توسعه این روابط می بایست ملاحظاتی انجام شود و 

باتوجه به تمام ابعاد آن در این راستا گام برداریم.

 تعاملات بین المللی  تعاملات بین المللی 
در صنعت نفت تا کجا پیش رفت؟در صنعت نفت تا کجا پیش رفت؟

 صندوق نوآوری می تواند نیازهای فناورانه 
صنعت گاز را تأمین کند

 سرمایه گذاری ۴ میلیارد دلاری 
برای هوشمندسازی کنتورهای گاز

معاون توسعه صندوق نوآوری و شکوفایی ریاست جمهوری: مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران اعلام کرد؛

مدیرعامل شــرکت ملی گاز ایران ضمن اعــلام آمادگی برای 
همکاری گسترده با شرکت های دانش بنیان، از سرمایه گذاری 
۴ میلیارد دلاری برای هوشمندسازی کنتورهای گاز طبیعی خبر داد.

به گزارش شــانا، مجید چگنی در نخســتین رویداد توسعه همکاری های 
دانش بنیان در اســتقرار هوشمندسازی نظام توزیع گاز طبیعی که در محل 

معاونت توسعه صندوق نوآوری و شــکوفایی ریاست جمهوری برگزار شد، 
گفت: شرکت های دانش بنیان و استارت آپ ها همواره مورد توجه رهبری بودند 
و ایشان به ویژه در سال های اخیر تأکید زیادی بر حمایت از این سربازان مجاهد 
خط مقدم اقتصاد کشور داشتند.وی با تأکید بر بهره مندی از ظرفیت های داخلی 
در صنعت گاز افزود: در صورت سرمایه گذاری مطلوب در کشور، هیچ نیازی 
به توان خارجی نخواهد بود و حدود ۹۹ درصد نیازمندی های کشور را می توان 
در داخل تأمین کرد. این رویداد هم می تواند گام پیشرو و مؤثری برای تقویت 
دانش بنیان ها باشد.معاون وزیر نفت در امور گاز با بیان اینکه صنعت گاز کشور 
برای استفاده از توان داخلی پیشگام است و مراکز نوآوری و انستیتوهای زیادی 
تشــکیل شده است، تصریح کرد: شرکت ملی گاز ایران بیش از ۲۶ میلیون 
مشــترک گاز طبیعی در کشور دارد و همه به انرژی گاز وابسته اند. چگنی با 
بیان اینکه در حوزه سخت افزاری، ساخت کنتورهای هوشمند در اولویت است، 
ادامه داد: در اروپا نیز بحث های هوشمندسازی پیگیری می شود و این پروژه 
کلان باید در طول چهار سال عملیاتی شود که طبق برآورد اولیه، ۴ میلیارد 

دلار سرمایه گذاری نیاز است.

معاون توسعه صندوق نوآوری و شکوفایی ریاست جمهوری با 
بیان اینکه این صندوق برای حمایت از صنعت گاز طرح هایی 
در حال اجرا دارد، گفت: صندوق نوآوری و شکوفایی می تواند 

نیازهای فناورانه صنعت گاز را تأمین کند.
به گزارش شانا، سیاوش ملکی فر در نخستین رویداد توسعه همکاری های 
دانش بنیان در اســتقرار هوشمندســازی نظام توزیع گاز طبیعی گفت: این 
صندوق، نه صندوق شرکت های کوچک و نه شرکت های بزرگ است، بلکه 

همه شرکت ها را زیر پوشش قرار می دهد.
وی افزود: ۲ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان منابعی است که دولت در اختیار این 
صندوق قرار داده و تنها در سال ۹۹، ۵ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان تسهیلات 
پرداخت شــده است، این رقم در سال ۱۴۰۰ به ۴ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان 

رسیده است.
معاون توسعه صندوق نوآوری و شکوفایی ریاست جمهوری تصریح کرد: 
با توجه به اینکه تورم افزایش داشته و نیاز شرکت ها به نقدینگی بیشتر شده 
است، از این رو در طرح های ملی به جای اینکه منتظر مراجعه شرکت های 

دانش بنیان باشیم، به نهادهای دولتی مراجعه می کنیم و کار را توسعه خواهیم 
داد.

ملکی فر با بیان اینکه این صندوق برای حمایت از صنعت گاز طرح هایی در 
حال اجرا دارد، گفت: صندوق نوآوری و شکوفایی می تواند نیازهای فناورانه 

صنعت گاز را تأمین کند.

سلام دوباره اروپا به عصر زغال سنگ مشوق های وزارت نیرو برای برق کشاورزان 

رئیس کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست 
با تاکید بر اینکه نباید الکتروپمپ های بخش کشاورزی قطع 
شود، گفت که با توجه به اینکه در فصل کشت بذر قرار داریم، 
وزارت نیرو باید مشــوق هایش را به صورت قاطع و جدی 

عملیاتی کند.
محمدجواد عســکری با بیان اینکه با خارج شدن نیروگاه های برق آبی با 
مشکلاتی مواجه شــدیم، توضیح داد: قبلا درصدی از برق، از سدها تامین 

می شــد اما الان یا آب پشت سدها وجود ندارد یا اینکه خیلی کم است و به 
شرب اختصاص می یابد لذا نمی توان از آن برای تولید برق استفاده کرد و عملا 
درصدی از برق تولید نمی شود. از طرف دیگر تعهدی برای بخش صادرات 
برق داریم که باید تامین شود.وی با اشاره به موضوع تامین برق در حوزه بخش 
کشــاورزی گفت: تاکید ما این است که اصلا نباید الکتروپمپ های بخش 
کشاورزی قطع شود؛ در این راستا وزارت نیرو مشوق های خوبی برای مصرف 
نکردن برق در پیک مصرف یعنی از ساعت ۱۲ ظهر تا ۵ عصر برای کشاورزان 
در نظر گرفته است.رئیس کمیسیون کشاورزی مجلس شورای اسلامی در 
عین حال گفت: الان فصل کشت بذر است و کشاورزان به شدت به آب نیاز 
دارند؛ نمونه آن بذر پنبه است پس باید به گونه ای شرایط را مدیریت کرد که 
کشاورز در طول شبانه روز بتواند آب مورد نیاز برای کشت در اختیار داشته باشد.
عسکری ادامه داد: در این شرایط مشوق های وزارت نیرو برای کشاورزان 
اقدام بســیار خوبی است بدین صورت که کشــاورز به ازای مصرف نکردن 

۵ ساعت از برق چاه کشاورزی، از برق رایگان بهره می برد.
وی در پایان با اشاره به حضور وزیر نیرو در جلسه اخیر کمیسیون کشاورزی 
بیان کرد: با توجه به مباحث مطرح شده در این جلسه قرار شد مشوق ها به 

صورت قاطع و جدی عملیاتی شود.

برخی کشورهای اروپایی اعلام کردند می خواهند به دلیل کمبود 
گاز دوباره از زغال ســنگ استفاده کنند. به گزارش بیزینس 
اینســایدر، تعدادی از کشورهای عضو اتحادیه اروپا از برنامه 
خود برای اجرای سیاست اضطراری سهمیه بندی گاز و استفاده 
دوباره از زغال ســنگ  به خاطر کمبود عرضه گاز روسیه خبر 

داده اند.
طی هفته جــاری آلمان، اتریش و هلند اعلام کردند که نیروگاه های زغال 
سنگ سوز می تواند به آنها برای گذر از زمستان پیش رو در سایه بحران کنونی 
کمبود گاز کمک کند.رابرت هابک، وزیر اقتصاد آلمان و معاون صدر اعظم این 
کشور نیز گفته که دولت آلمان تصمیم تلخ استفاده دوباره از زغال سنگ را اتخاذ 
کرده است.وی گفته است اگر ما این کار را نکنیم خود را در معرض خطر نداشتن 
گاز کافی در انبارهای خود در فصل زمســتان قرار داده ایم و در این صورت از 
نظر سیاسی در شرایط باج دهی قرار می گیریم.اتریش هم اعلام کرده در شرایط 
اضطراری نیروگاه های خود را به وضعیت زغال ســنگ سوز در خواهد آورد. 
هلند هم محدودیت استفاده از زغال سنگ در نیروگاه های این کشور را برداشته 
است.گزارشات همچنین حاکی است که در ایتالیا هم نیروگاه ها در حال افزایش 
ذخایر زغال سنگ خود هستند. در عین حال هلند و دانمارک  اعلام کردند که 

می خواهند طرح اضطراری خود در حوزه انرژی را اجرایی کنند که شامل سهمیه 
بندی گاز در صورت بروز کمبود می شود. ایتالیا در فکر اعلام وضعیت اضطراری 
در زمینه تأمین انرژی اســت که بنا به گفته منابع آگاه به معنی آغاز سهمیه 
بندی برای مصرف گاز در صنایع است.آلمان و اتریش البته همین الان در حال 
اجرای برنامه مشابهی هستند. در حالی اروپا به سمت استفاده از سوخت کثیف و 
آلاینده زغال سنگ روی آورده که تا همین چند ماه پیش به طور جدی دنبال 
کنار گذاشتن سوخت های فسیلی و رفتن به سمت انرژی های سبز و پاک بود.

چاره ای جز محدود کردن برق صنایع وجود ندارد

راز سبقت عربستان و امارات از ایران

نماینده مردم تهران در مجلس:

نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی 
گفت: در شرایطی که چاره ای جز محدود کردن 
برق صنایع وجود ندارد؛ قطع و یا محدود کردن 
برق صنایع به صورت دقیق و درست متناسب با 
زمان اعلامی انجام شود تا به واسطه بی برنامگی و 

قطع ناگهانی، دچار خسارت نشوند.
یکی از مشکلاتی که صنایع کشور سالانه با ورود به فصل 
گرما با آن مواجه می شوند، موضوع قطعی برق بدون برنامه و 
تعطیل شدن های گاه و بی گاه به دلیل خاموش شدن ماشین 
آلات و خطوط تولید است. مسأله ای که منجر به ورود خسارات 
زیادی به صنایع به ویژه صنایع کوچک از جمله آسیب دیدن 
دستگاه های صنعتی، اســتهلاک دستگاه های خط تولید، از 
دست رفتن یک روز کامل کاری و آماده نشدن سفارشات در 
سالهای قبل شده است.دولت نیز هر سال اعلام می کند که 
خسارات وارده را جبران می کند اما تاکنون گزارشی مبنی بر 
جبران خسارات صنایع منتشر نشده و پیگیری های مهر نیز 
از بابت وضعیت جبران خسارات بی نتیجه بوده است. البته باید 

اشاره شود که طبق گفته فعالان صنعتی، نمی توان برآورد دقیق 
از خسارت ناشی از قطعی برق در صنایع و واحدهای تولیدی 
داشت چرا که علاوه بر استهلاک دستگاه ها، مواد اولیه نیز در 
حین قطعی برق طی روند تولید خراب می شوند.در این بین با 
توجه به خســارات و مشکلات زیادی که سال گذشته برای 
صنایع به وجود آمد، دولت اعلام کرد که برای امسال قطعی 
برق صنایع با برنامه خواهد بود؛ یعنی بر خلاف سالهای قبل که 
صنایع حین کار با قطعی برق مواجه می شدند امسال قطعی ها 
از قبل اعلام می شــود و نهایتاً یک روز به طول می کشد.در 
همین راستا زهره  سادات لاجوردی با اشاره به اوضاع برق در 
فصل تابستان اظهار داشت: با توجه به محدودیت هایی که در 
صنعت برق به ویژه در ایام تابســتان داریم، مدیریت مصرف 
برق یک امر ضروری و اجتناب ناپذیر است و مسئولان اجرایی 
نیز به درســتی این موضوع را در دستور کار خود قرار داده اند.
وی با اشــاره به اینکه گزارش ها نشان می دهد تغییر ساعت 
کاری ادارات حــدود ۶۰ درصد مصرف برق ادارات را کاهش 
داده اســت، افزود: این موضوع بیانگر موثر و مفید بودن این 

تصمیم بوده اســت. نماینده مردم تهران در مجلس درباره 
مدیریت مصرف برق در بخش صنایع نیز بیان کرد: با توجه به 
اینکه تولید مهم است و همه باید از تولیدکنندگان حمایت کنیم، 
باید دقت شود که قطع برق صنایع در آخرین اولویت ها قرار 
بگیرد.وی خاطرنشان کرد: در شرایطی که چاره ای جز محدود 
کردن برق صنایــع وجود ندارد؛ قطع و یا محدود کردن برق 
صنایع به صورت دقیق و درست متناسب با زمان اعلامی انجام 
شود تا به واسطه بی برنامگی و قطع ناگهانی، دچار خسارت 

نشــوند.لاجوردی با اشاره به مدیریت مصرف برق در بخش 
کشاورزی یادآور شد: مشکل ما در بخش کشاورزی این است 
که نرخ بهره وری محصولات با میزان آب و انرژی برقی که 
در این بخش صرف می شود تناسب منطقی ندارد، بنابراین اگر 
به سمت علمی تر کردن کشاورزی حرکت کنیم، می توانیم با 
مصرف انرژی برق و آب کمتر، تولیدات بیشتری داشته باشیم.
وی تأکید کرد: وزارت نیرو باید در این بخش هم نهایت تلاش 
خود را به کار بگیرد تا کمترین آسیب به کشاورزان وارد شود 
و اگر هم مســئله قطعی برق چاه های کشاورزی در دستور 
کار قرار گرفت، این موضوع را در ســاعت های گرم روز و با 
برنامه ریزی قبلی انجام دهند که هم به لحاظ علمی آبیاری 
در این ساعات توجیه علمی ندارد و هم به واسطه برنامه ریزی 
اعلام شده، کشاورزان امکان برنامه ریزی و تقسیم عادلانه آب 
را از دســت ندهند.نماینده مردم تهران در مجلس با اشاره به 
ضرورت فرهنگ سازی در رابطه با مصرف انرژی افزود: به نظر 
من آنچه که از همه اقدام ها برای مدیریت مصرف برق مهم تر 
است، بحث فرهنگ سازی است، چراکه بسیاری از شهروندان 

کشور ما در بخش های مختلف به ویژه انرژی برق پرمصرف 
هستند و این در حالی است که بر اساس آموزه های دینی نیز، 
صرفه جویی و پرهیز از اسراف باید یک اصل برای هر مسلمان 
باشد. باید توجه داشت که صنایع کوچک هم سرمایه کمتری 
نسبت به صنایع بزرگ دارند و هم توان جبران خسارات وارده 
به ماشین آلات و دستگاه های صنعتی خود را به صورت کامل 
ندارند، بنابراین دولت باید همانطور که وعده داده قطعی برق 
ایــن بخش را هم بابرنامه پیش ببرد و هم حداکثر توان خود 
را برای عدم قطع برق به کار گیرد زیرا صنعتگران مشکلات 
عدیده دیگری همچون محدودیت های مالی، کسادی بازار و 
مشکل تأمین مواد اولیه را دارند و اگر قرار باشد قطعی برق نیز 
تبدیل به یک روال عادی شود، نیم توان انتظار داشت وضعیت 
تولید روند بهبود را طی کند.دولت در نظر داشته باشد که واحد 
تولیدی برای پرداخت مالیات، بازپرداخت تسهیلات، تأمین 
هزینه جاری و حقوق نیروی انسانی باید تولید و درآمد داشته 
باشد و قطعی برق مشکلات زیادی را برای واحدها ایجاد کرده 

و همچنین می تواند منجر به کمبود و گرانی کالا نیز شود.

ادامه از صفحه یک
با انتشار خبر درآمد روزانه یک میلیارددلاری عربستان سعودی از فروش نفت و در شرایطی که ایران طی بسیاری از 
سال های دو دهه اخیر با تحریم ها مواجه و از درآمدهای نفتی محروم شده است، این سوال مطرح می شود که چگونه 
کشورهایی از قبیل عربستان سعودی و امارات متحده عربی به سطحی از درآمد و متعاقباً رفاه اقتصادی دست یافته اند 
که مشابه آن برای ایران فراهم نشده است؟ حتی در مقیاسی متفاوت قطر، عمان و کویت را نیز می توان مثالی برای 
مقایسه در نظر گرفت، هرچند بلندپروازی و چشم اندازهای تعیین شده برای این کشورها با دو نمونه نخستین تفاوت 
فراوان دارد.در اغلب نمونه های فوق الذکر )شاید به جز عربستان( با جمعیتی به مراتب کمتر از ایران مواجه هستیم و حتی 
عربستان نیز جمعیتی کمتر از نصف ایران را در خود جای داده است. این جمعیت پایین در قالب نظام حکمرانی پادشاهی 
فرصت همراستایی را در سیاستگذاری برای کشورهای مذکور فراهم کرده و اصطکاک را در مدیریت امور به حداقل 
رسانده است. اما آیا همین کافی است؟ به نظر می رسد که پاسخ منفی باشد. موارد فوق بستری نسبتاً )و شاید موقتاً( 
باثبات برای مدیریت کشور در اختیار حاکمان آنها قرار داده است. حتی در دوران ناآرامی های یک دهه قبل موسوم به 
بهار عربی نیز سطح تنش و درگیری در این کشورها به مراتب کمتر از نمونه های مشهور شمال آفریقا بود. اما این بستر 
در ارتباط با شیوه حکمرانی و استراتژی در پیش  گرفته شده از سوی حاکمان، زمینه ساز شکوفایی اقتصادی در کشورهای 
مذکور شده است، وگرنه نمونه های متعدد دیگری وجود دارد که در فقدان چنین شیوه حکمرانی یک بستر مستحکم 
و باثبات می تواند به نتیجه مطلوب نرسد. منابع حاصل از نفت )و در مثال قطر، گاز( برای توسعه زیرساخت ها به کار 
گرفته شده و در نمونه هایی مثل امارات، عربستان و قطر طی سال های اخیر برای تنوع بخشی به اقتصاد و همچنین 
خروج از اقتصاد وابسته به نفت به کار رفته است. شاخص های مطلوب محیط کسب وکار در سایه استمرار ارتباط با 
جهان به جذب سرمایه گذاری خارجی و بعضاً توسعه بخش خصوصی یاری رسانده، هرچند در نهایت دولت حکمران و 
تصمیم گیر اصلی اقتصاد این کشورهاست. برخی معتقدند می توان این کشورها را نمونه هایی از موفقیت ایده »دیکتاتور 
خوب« در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا دانست؛ ایده ای نه چندان پرطرفدار و البته محل مناقشه. به شیوه توسعه 

مذکور انتقادهایی نیز وارد شده است. عدم توجه به پایداری زیست محیطی در توسعه شهرها و فقدان پیشرفت سیاسی 
و اجتماعی متناسب با رشد اقتصادی از مهم ترین انتقادها به شمار می رود. با وجود این به نظر می رسد در زمینه موفقیت 
نسبی این کشورها یک اجماع وجود دارد، چراکه کمتر بدیلی برای این موفقیت مطرح شده که ضمن تحقق اهداف 
اقتصادی، تحولات سیاسی مطلوب را نیز رقم زده باشد. همان طور که گفته شد اگرچه بستر سیاستگذاری شرایط را 
برای شکوفایی اقتصادی این کشورها فراهم کرد، اما منابع نفتی شرط لازم این توسعه بود که بدون آن چنین پیشرفتی 
حاصل نمی شد. حتی در مثالی همچون دوبی نیز بعید به نظر می رسد شکل گیری و استمرار و توسعه ایده امارات متحده 
عربی )متشکل از هفت شیخ نشین( بدون منابع نفتی ابوظبی ممکن باشد. از این رو سوال ابتدای این نوشته را می توان 
به شکلی دیگر نیز پرسید: چگونه صنعت نفت این کشورها توسعه یافت، ولی ایران با وجود برخورداری از بزرگ ترین 
ذخایر نفت و گاز جهان )در مجموع( نتوانست چنان توسعه ای را رقم بزند؟ سرمایه گذاری سالانه در توسعه میادین نفت و 
گاز کشورهایی از قبیل امارات و عربستان در سال های متمادی در محدوده بیش از ۲۰ میلیارد دلار قرار داشته و خواهد 
داشت، در حالی که این رقم برای ایران کمتر از ۱۰ و بعضاً کمتر از پنج میلیارد دلار است. به نظر می رسد دو استراتژی 
عمده از سوی این کشورها به کار گرفته شده است. در کشورهایی مثل کویت و عربستان، توسعه نفت با انحصار 
بالای دولت و به مدد منابع فراوان نفتی صورت می گیرد. همزمان از تامین کنندگان طراز اول بین المللی برای تامین 
خدمات و تجهیزات فنی بهره گرفته می شود. در کشورهای دیگر مثل قطر، امارات و عمان توسعه نفت با مشارکت های 
بین المللی و به کارگیری توان مدیریتی و مالی بازیگران نفتی از سراسر جهان )آمریکا، اروپا و بعضاً چین( انجام می شود. 
این استراتژی البته نافی به کارگیری تامین کنندگان طراز اول بین المللی نیست. در هر دو دسته کشورها نیز طی دهه 
اخیر برنامه های متعددی برای افزایش سهم ساخت داخل و توسعه توان فنی و مهندسی بومی در دستور کار بوده است. 
شاید همین دسته بندی روشن بتواند نشان دهد چرا ایران در توسعه صنعت نفت خود )با لحاظ پتانسیل های موجود( 

موفقیت چندانی کسب نکرده است: ایران از سویی فاقد منابع مورد نیاز برای تامین مالی طرح های توسعه صنعت نفت 
بوده و از سوی دیگر نتوانسته منابع مالی بین المللی را به سوی خود جذب کند )بحث درباره اینکه تامین مالی محدودیت 
اصلی صنعت نفت ایران نبوده و حتی منابع مالی به کاررفته نیز به صورت بهینه استفاده نشده اند خارج از حوصله این 
نوشته است(. هرچند بخش عمده ای از منابع صندوق توسعه ملی نیز صرف توسعه صنعت نفت می شود، ارقام این 
صندوق و دیگر منابع تکافوی نیاز صنعت نفت را نمی کنند. از سوی دیگر عدم جذابیت قراردادهای نفتی ایران )اعم از 
مدل قراردادی یا رژیم مالی( و استمرار تحریم های بین المللی به ناکامی در تامین مالی انجامیده است. عدم استفاده از 
تامین کنندگان طراز اول بین المللی در غیاب بازیگران متوسط و بزرگ جهانی باعث شده صنعت نفت ایران در چرخه ای 
از مدیریت غیربهینه گرفتار آید و هرازگاهی با رفع موقت تحریم ها از ثمرات محدود ارتباطات بین المللی بهره مند شود، 
بی آنکه تکانه ای برای توسعه بلندمدت این صنعت به وجود آید.به نظر می رسد مقدمات فوق الذکر بتواند چارچوب یک 
راه حل را ارائه دهد. تا آن میزان که مساله به درآمدهای نفت مربوط است، هیچ راهکاری جز توسعه این صنعت وجود 
ندارد و این توسعه نیز برای منابعی در مقیاس ایران صرفاً از بستر یک همکاری بلندمدت و بزرگ با شرکت های 
بین المللی میسر می شود. از منظر نیاز منابع نفت و گاز موجود زیر زمین در ایران، ایران برای مدت حدود یک دهه 
می تواند سالانه حداقل ۲۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری در توسعه میادین نفت و گاز جذب کند. بدیهی است که واقعیات 
محیط کسب وکار و به ویژه تحریم های بین المللی مانع اصلی در تحقق این ارقام هستند و مضافاً سازمان بوروکراتیک 
تحت مدیریت وزارت نفت نیز از مدیریت چنین ارقامی عاجز است. از این رو توسعه می تواند پس از رفع تحریم ها و 
به شرط تغییر پارادایم مدیریت نفت کشور در بستر همکاری های بین المللی و خارج از مدیریت متعارف بخش دولتی 
شکل گیرد. متاسفانه بخش عمده چنین فرصت توسعه ای از دست رفته است؛ چراکه با مطرح شدن پیک تقاضای 
نفت، رشد انرژی های تجدیدپذیر و استمرار بهبود راندمان مصرف انرژی افقی محدود و قابل مشاهده برای منابع نفتی 
وجود دارد که حتی شوک های اخیر بازار نفت نیز نمی تواند تغییر اساسی در آن ایجاد کند. بنابراین انتظار می رود پیش 

از اضمحلال کامل چنین فرصتی برای بهره گیری از آن راهی اندیشیده شود.


